formari, quēadmodū olim ex carne & ossibus primi viri, pri-  
ma uxor sumpsit originē. Quāobrē & uerba q̄ de primis ipsis  
cōiugib⁹ enūciabant̄ annexit, nimirū hæc. Prop̄ hoc relin-  
quet hō patrē & matrē & adhaerebit uxori suę, & erūt duo in  
carne unā. Atq̄ ita Paulus demū infert, hoc mysteriū magnū  
eē, nimirū q̄ vir relictis parētib⁹ adh̄ereat uxori, & fiat una ca-  
ro, hoc utiq̄ mysteriū & sac̄m magnū est, q̄tenus Ch̄ri cū ec-  
clesia copulā rep̄sentat. Nec infiōr tñ si rē istā introspectes,  
pusillū quiddā eē, nēpe, q̄ vir & fœmina cōiungant̄ in carnē  
unā. Verū si respicias ipsam Ch̄ri cū eccl̄ia cōiunctionē, quā  
& illud cōiugiū refert, certe nō pusillū, sed magnū mysterium  
seu sacramentum esse cognosces.

XI ¶ Et q̄q̄ hæc sint aptissima, Lutherus adhuc obstinate p̄si-  
st̄it, negās matrimonij sac̄m eē. Sic em̄ ait. Et qd dicam: Ne  
nomē qdē sacramēti uoluit intelligere. Qd' euidēter ostēdit,  
quā locū Pauli Ephe. 5. tractat de matrimonio quē Paul⁹ de  
Ch̄ro & eccl̄ia ponit dicēs. Sacramētū hoc magnum est. Ego  
aut̄ dico in Ch̄ro & eccl̄ia. Neq̄ em̄ scriptura patiēt ut matri-  
moniū sac̄m dicāt. Hæc Luth. Sed aduerte lector q̄ necessita-  
te Luther⁹ adigit, ut tāto studio sac̄m istud dānare moliaſ. Is  
em̄ & mordicus cōtendit in quā ope bono p̄ct̄m eē, Fomitē  
etīā in q̄tūvis sanctissimis hoībus eē p̄ct̄m. Quāobrē & actū  
cōiugalē oīno negat citra p̄ct̄m fieri. Quo sit ut cōsequenter  
matrimonij sac̄m auferat. Cuius p̄cipua necessitas hæc fuit ut  
actus ipse cōiugalis citra p̄ct̄m exerceri possit, & ut vir uxori  
pariter & uxor viro sine quis in deū offensa, debitā redderent  
mutuo bñuolentiā. Nō em̄ adduci possum ut credā hūc actū  
eē de se malū, sic ut nequeat ullo pacto bñi fieri. Nā alioq̄ nec  
ip̄m deus primis ipsis mādasset parētibus. Qd' tñ fecisse cōstat  
quēadmodū aptū est Geñ. 1. Et ne qs dicat, tūc fieri potuisse,  
citra p̄ct̄m, eo q̄ caro nřa nōdū spūi rebellis facta fuisset, hoc  
ip̄m rursus Geñ. 9. pro statu naturæ lapsæ p̄cipit. Crescite (in  
quit) & multiplicamini. Id qd sine ope cōiugali fieri neuti q̄ p̄t  
At quicqd deus iubet eo ip̄o q̄ iubeat, bonū sit optet, quēad  
modū de spoliatis Aegyptijs est manifestū. Neq̄ em̄ Iudeis li-  
cuisset istud facere, nisi deus idip̄m eis aī p̄cepisset. Qn̄ igitur

Actus cōiuga-  
lis nō est de se  
malus.

hunc actum de fieri iussit, certum est non esse malum, sed eiusmodi  
circumstantia agi posse, ut bona euadat, imo bene sit, et citra quod quis  
potest, alioquin non dixisset Paulus. Si duxeris uxorem non peccasti, et  
si nupserit virgo non peccauit, ecce palam testatur Paulus istos non pec-  
care. Et iterum paulo post. Si quis de corde virginis suae putat si peccare,  
at nubet de tempore, & sic optet fieri, quod uult faciat non peccat, iugum  
matrimonio, et hic iterum affirmit Paulus non peccare eos qui matrimonio  
nuptiam copulat. Et mox in eodem capite subdit. Qui elocutus nuptum  
bonum facit. Ecce non modo bonum hunc actum esse, uero etiam bene fieri Paulus  
docet. Bonum inquit facit. Ut coiuges igitur hunc actum citra potest uale-  
re exercere, matrimonij sacramentum institutum fuit. Ceterum ut ea res lucu-  
lentia appearat nos quidam vestigia firmare molierunt ex scriptis, ex  
quibus colligemus, matrimonium esse uero sacramentum, atque id iuxta peculia-

I. Cor. 7.

Hinc deinceps  
probatur matrimoniū  
eē uero  
rū sacramentū.

¶ Prima ueritas est.

(re) sacri rōne

**H**uius ueritas patet Mat. 5. Ego dico uobis, quod quis repudiaverit uxorem, nisi causa stupri, efficit ut illa sit adultera, & quod cum  
quod repudiata duxerit, adulterium committit. Et rursus 19. eiusdem, pro  
pe vestris confirmat hoc ipsius, et Marci. 10. chris ait. Quicunq[ue] repudiaverit uxorem suam & duxerit aliam, adulterium committit aduersus  
illam. Et si misericordia repudiauerit viro suum, & nupserit alteri, adulterium  
committit. & Luce. 16. Quisquis dimittit uxorem suam & alteram du-  
cit, adulterium committit, et quod dimissam a viro ducit, adulterium com-  
mittit, et Paul. 1. ad Cor. 7. Coiugatis principio, non ego immo dominus  
uxor a viro ne sepebam, Quod si separata fuerit, maneat innupta, aut  
marito recociliebit, & maritus uxorem ne dimittat. Ecce in his omnibus  
patet, matrimonium (quod inter vires & foeminae consensu mutuo con-  
trahit) mutuo consensu dissolui non potest, sed quod diu pars utramque sup-  
stes fuerit, manet quantum ad hoiem pertinet indissolubile.

¶ Is nomen indissolubilis, non ab hominibus, sed a deo, coiugum auctoritate affigitur.  
¶ Et huius iterum ueritas ex Mattheo Marcoque prespicua est. Nam ut tradidit Mat. 19. Pharisaei christum rogavat, licet ne hoierum diuortium facere  
cum uxore sua quilibet ex causa Christus auctoritate detinet. An non legitimis, quod is quod  
fecit ab initio masculum & foemina fecit illos, & dixit. Propterea  
deseret homo priorem & mitem & adglutinabit uxori suam, & erunt  
duo in carnem unum. Quod igitur de copulauit, homo ne separaret. Ecce  
christus apostolus dicit haec indissolubile coiugum copulam a deo processisse

Scda. ueritas.

XIII

Contra captiuitatem Babyl. Cap. XII

In q̄ re subscibit & Marc⁹ ca. x. Quā obrē aptū ē, cōiuges au thoritate dei mutuo copulari, nexusq; quodā ab eodē alligari, qui, quantū ad hominem pertinet, indissolubilis est.

¶ Nō est hēc idissolubilitas plene absoluta nisi per fidem Christi & tempore plenitudinis gratiæ.

XIII

Tertia vītas.

Matt. 19.

¶ Nō antea m̄rimoniū plenā & absolutā pfectiōnē sortit, q̄ ps utraq; ch̄ianismū accepit. Qm̄ si quū alter cōiugū Ch̄ri fidē admiserit, factusq; sit ch̄ian⁹, ps altera nolit i Ch̄m credere, s̄ Ch̄ri fidē penit⁹ aspna⁹ & odio noīs ch̄iani repudiat, siue ma ritus fēminā, siue maritū fœia, iā ea ps q ad ch̄m cōuertit, sui iuris ē, nec ita seruituti subdit, ut teneat alterā seq, s̄ quū uelit alij cuilibet se cōiugare poterit. Istud Pau. J. Co. 7. docet inq ens Q, si icredul⁹ discedit discedat. Nō ei ē seruituti subiect⁹ fī aut soror in hm̄oi. Ecce tā fœiē q̄ marito, si priusq; ad ch̄ianis mū uenerit, copulā quālibet inherit, & ps altera q̄ fuerit incre dula, discesserit odio Ch̄ri, liber⁹ facit Paulus, ut discedat, nec eā seq teneat. Quā obrē & palā ē ipm̄ cōiugiū, qd̄ antea fuerat uel iter Iudeos cōtractū, neq; plenā & absolutā indissolubili tate habuissē, nec obstat qd̄ supius adductū est, nēpe qd̄ de⁹ co pulauit h̄c nō separat. Nā hoc diuortiū sit nō hoie, s̄ authore deo, q̄ talē ch̄ianis p̄stitit libertatē, ne si partē incredulā se qren̄ piclitaret eoꝝ fides. Vñ p̄t & cuius eē p̄spicuū, nō prius acce pisse m̄rimoniū cōpletā & absolutissimā pfectiōnē suā, q̄ ch̄is ecclesiā sibi copulauerit, hoc est sub tēpore plenitudinis gr̄e.